Evangelia nomine Bartholomei apostoli, apocrifha.

Evangelia nomine Andreæ apo-stoli, apocrifha.

Evangelia quæ falsavit Lucianus, apocrifha.

Evangelia quæ falsavit Isicius, apocrifha.

Liber de Infantia Salvatoris, apo-crifhus.

Liber de Nativitate Salvatoris, et de Maria vel obstetrica, apocrif-hus.

Liber qui appellatur Pastoris, apocrifhus.

Libri omnes quos fecit Leucius discipulus diaboli, apocrifhi.

Liber qui appellatur Fundamen-tum apocrifhus.

Liber qui appellatur Thesaurum, apocrifhus.

⁸ Liber de filiabus Adæ, hoc est Leptogenesis apocryp.

¹ Idem cod., prædicata sunt nullatenus recipiat ca-tholica et apostolica ecclesia Romana.

² In eodem cod. deest qui non recipiuntur.

³ In codem cod. deest angusti.

⁴ Idem cod.. ix.

⁵ In eodem cod. deest apost.

⁶ In eodem cod. deest apost

⁷ Idem cod., ejus.

⁸ Idem cod., genesis.

⁹ Liber qui appellatur Adæ leptogenesos.

LUCENSE.

' Liber qui appellatur Actus Thecle, et Pauli ² ap. apog.
 Liber qui appellatur ³ Nephothes apog.
 Liber proverbiorum ab hereticis conscriptus, et sancti Xisti nomine presignatus, apoc.
 Revelatio quæ appellatur Thomæ ap. apog.
 Revelatio quæ appellatur Pauli apog.
 Revelatio quæ appellatur Stephani apoc.
 Liber qui appellatur transitus, id est assumptio sancte Mariæ apoc.
 Liber qui appellatur [manu anti-
qua de] Pœnitentia Adæ apoc.
 Liber de ⁴ Eugenia [manu anti-
qua Vegenia] nomine gigantis qui cum dracone post diluvium ab hereticis pugnasse perhibetur, apoc.
 Liber qui appellatur Testamen-
tum Job apog.

Liber qui appellatur pœnitentia Origenis apog.
 Liber qui appellatur pœnitentia sancti Cipriani apoc.
 Liber qui appellatur pœnitentia Iamne et Membre apoc.
 Liber qui appellatur ⁵ Sors apostolorum [manu antiqua scribitur bus] apoc.

Liber Fisiologus, qui ab hereticis conscriptus, et beati Ambrosii nomine presignatus apoc.
 Storia Eusebii Pampheli apog.
 Opuscula Tertulliani apoc.
 Op. Lactanti ⁶ apoc.
 " Op. Africani apoc.
 Op. ⁷ Postulliani et Galli apoc. ¹²
 Op. Montani, Priscillæ, et Maximillæ apoc.
 Op. omnia ¹³ Faustini Manichæi apoc.
 Op. Commodiani ap.
 Op. alterius Clementis Alexandrini apoc.
 Op. Tascii Cypriani ap.
 Op. ¹⁴ Arnobi ap.
 Op. Ticoni apoc.
 Opuscula Cassiani presbyteri Gallicarum ap.

VATICANUM FONTANINI.

Lib. qui appellatur hactus Thecle, vel Thollius, et Pauli ap. apg.
 Lib. qui appellatur Nopotis, apg.
 Lib. Proverbiorum ab hereticis conscriptus, et sancti Xisti nomen prænotatus, apg.
 Revelatio qui appellatur Pauli, apg.
 Revelatio qui appellatur Thomæ apg.
 Revelatio qui appellatur Stephani apc.
 Liber qui appellatur Transitus, id est, Adsumptio scæcæ Mariæ, apg.
 Lib. qui appellatur Pœnitentia Adæ, apg.
 Lib. Eugenii a nom. gigante qui cum dracone post diluvium ab hereticis pugnasse perhibetur apg.
 Liber qui appellatur Testamen-
tum Job apg. Non historia beati Job, sed aliud ad hereticis conscriptus.

Lib. qui appellatur Pœnitentia Origenis, apg.
 Lib. qui appellatur Pœnitentia sancti Cipriani apg.
 Lib. qui appellatur Pœnitentia Jamne et Mambre apg.
 Lib. qui appellatur Sors apostolorum, apg.

Lib. qui appellatur Lusa Apostolorum apg.

Lib. Filosogus, qui ab hereticis conscriptus est, et beati Ambrosii nom. presignatus, apg.
 Historia Eusebii Pamphili, apg.

Opuscula Tertulliani, apg.
 Op. Lactanti, ap.
 Op. Africani, apg.
 Op. Postumiani et Galli, apg.

Op. Montani, Priscillæ et Maximillæ apg.
 Op. omnia Fausti Manichei, apg.

Op. Commodiani, apg.
 Op. alterius Clementis Alexandrini, apg.
 Opusc. Tarsi Cypriani, apg

Op. Arnobi, apg.
 Op. Tigoni, apg.
 Opuscula Cassiani pbri. Gallicarum, apg.

JURENSIS CHIFFLETII.

Liber qui appellatur Actus Teclæ et Pauli, apocryphus.
 Liber qui appellatur Nepotes, apocryphus.
 Liber Proverbiorum qui est ab hereticis conscriptus, et sub nomine sancti Sixti presignatus, apocryphus.
 Revelatio quæ appellatur Pauli apostoli, apocrypha.
 Revelatio quæ appellatur Thomæ apostoli, apocr.
 Revelatio quæ appellatur sancti Stephani, apocr.
 Liber qui appellatur Transitus, id est, Adsumptio sanctæ Mariæ, apocryphus.
 Liber qui appellatur Pœnitentia Adæ, apocryphus.
 Liber de Eugenia nomine gi-
gante quæ cum dracone post dilu-
vium ab hereticis pugnasse singu-
latur, apocryp.

Liber qui appellatur Pœnitentia Origenis, apocryphus.

Liber qui appellatur Pœnitentia Jamne et Mambre, apocryphus.
 Liber qui appellatur Sortes san-
ctorum, apocryphus.

Liber qui appellatur Lusa apo-
stolorum, apocryphus.

Lib. qui appellatur Canones apo-
stolorum, apocryphus.

Liber phisiologus, ab hereticis conscriptus, et beati Ambrosii no-
mine presignatus, apocryphus.
 Historia Eusebii l'ampilli, apo-
crypha.

Opuscula Tertulliani, apocrypha.
 " Opuscula Lactantii, apocrypha.
 Opuscula Africani, apocrypha.
 " Opuscula Posthumiani, apo-
crypha.

Opuscula Montani, Priscillæ et Maximillæ, apocrypha.

Opuscula Fausti Manichei, apo-
crypha.

Opuscula Commodiani, apo-
crypha.

Opuscula alterius Clementis Alex-
andrini, apocrypha.

Opuscula Tascii Cypriani, apo-
crypha.

Opuscula Arnobii, apocrypha

Opuscula Ticoni, apocrypha.

Opuscula Cassiani presbyteri Gal-
liensis, apocrypha.

¹ Idem cod., *Centone de Christo Vergilianis compaginatum versibus*, apocr.

² In eodem cod. deest apost.

³ Idem cod., *Nepotis*.

⁴ In eodem cod. deest apost.

⁵ In eodem cod. deest id est.

⁶ Idem cod., *Ugia*.

⁷ Cod. Flor., *sortes*.

⁸ Cod. Flor. addit sive Africani, sive Firmiani.

⁹ Opuscula Lactantii sive Africani, sive Firmiani apocrypha.

¹⁰ In eodem cod., deest.

¹¹ Idem cod., *Postumiani*.

¹² Opuscula Posthumiani Galli apocrypha.

¹³ Idem cod., *Fausti*.

¹⁴ Idem cod., *Arnorini*.

LUCENSE.

Opusc. Victorini ¹ Petabensis ap.
Manu antiqua inseritur hic, Op.
 Fausti Regensis Gallearum ap. ² Op.
 Frumenti Coeci ap.
*Centonem de Christo, Virgilianis
 compaginatum versibus ap.*
Epistola Jesu Abaguso ap.

Epistola Abaguo ad Jesum ap.
Passio Quirici, et Julitæ ap.
Passio Georgi ap.
*Scriptura quæ appellatur con-
 radictio Salomonis apoc.*

Filacteria omnia, quæ non an-
 gelorum, ut illi consingunt, sed
 dæmonum magis conscripta sunt,
 ap.

Hæc et his similia quæ Simon
 Magus, Nicolaus, Cerinthus, Mar-
 cion, Basilidæ, Ebion, Paulus etiam
Samositanus, Fotinus, et Bonosus
 [*manu antiqua* et] qui simili errore
 defecerunt; Montanus quoque cum
 suis obscenissimæ sequacibus, Apol-
 lenaris, Valentianus sive Manicæus,
 Faustus, Africanus Sabellius, Ar-
 rijs, Machedonius, Eunomius, No-
 vatus, Sabacius, Cœlestus, Donatus,
 Eustacius, Jovianus, Pelagius, Ju-
 lianianus Cœlestinus Maximianus
 [*manu antiqua* Maximianus] Priscillianus ab Spania, Nestorius
 Constantinopolitanus, Maximus Cy-
 nicus, Lampetius, Diocorus, Eu-
 tices, Petrus, et alius Petrus, e
 quibus unus Alexandriam, alius
 Antiochiam maculavit. Acacius
 Constantinopolitanus cum consor-
 tibus suis, necnon et omnes heres-
 tici, heresorumque discipuli, sive
 scismatici docuerunt, vel conscri-
 pserunt, quorum nomina minime
 retinenterunt, non solum repudiata,
 verum ab omni Romana, et apo-
 stolica Ecclesia eliminata, atque
 cum suis auctoribus, auctorumque
 sequacibus sub anathematis inso-
 lubili vinculo in æternum confite-
 mur esse damnata.

VATICANUM FONTANINI.

Opus. Victorini Petabionensis,
 apg.
Op. Fausti Regensis Gallearum,
 apg.
Op. Frumentini Coeci, apg.

*Centonem de Xpo Virgilianis
 convaginatum versibus, apg.*
Epistola Ihu ad Abgiarum, apg.

Epla Abgari ad Iham, apg.
Passio Cirici et Jolitæ, apg.

Pass. Giorgi, apg.
*Scriptura que appellatur con-
 tradictio Salomonis, apg.*

Filacteria omnia, que non an-
 gelorum, ut illi consingunt, sed
 dæmonum magis conscripta sunt,
 ap.

Hæc et his similia quæ Simon
 Magus, Nicolaus, Cerinthus, Mar-
 cion, Baselides, Ebion, Paulus
 etiam Samosatenus, Photinus et
 Bonosus, qui simili errore defec-
 rerunt; Montanus quoque cum suis
 obscenissimæ sequacibus, Apol-
 lenaris, Valentianus, sive Manichæus,
 Faustus, Africanus Sabellius, Ar-
 rijs, Machedonius, Eunomius, Con-
 mius, Novatus, Sabastijs, Cœlestus,
 Donatus, Eustacius, Jovianus,
 Pelegius, Julianus Elane, Ge-
 lestius, Maximianus, Priscillianus
 ab Hispania, Nestorius Constanti-
 nopolitanus, Maximus Unicus,
 Lampetius, Diocorus, Eutichius,
 Petrus et alius Petrus: e quibus
 unus Alexandriam, alius Antio-
 chiam maculavit; Accacius Con-
 stantinopolitanus cum consortibus
 suis; nec non et omnes hereses,
 heresorum discipuli, sive scismati-
 ci, qui docerunt vel conscrip-
 serunt, quorum nomina minime
 retinenterunt, non solum repudiata,
 verum ab omni Romana, vel cat-
 hólica et apostolica Ecclesia eli-
 minata, atque cum suis auctoribus
 auctorumque sequacibus sub ana-
 themate insolubili vinculo in æter-
 num confitemur esse damnata.

Explicit decretal.

JURENSE CHIFFLETTI.

Opuscula Victorini Pietabiensis,
 apocrypha.

Opuscula Fausti Regensis Gallia-
 rum, apocrypha.

Opuscula Frumenti Coeci, apo-
 crypha.

*Centones de Christo, Virgilianis
 compaginati, apocryphi.*

*Epistola Jesu ad Agarum, apo-
 crypha.*

*Epistola Agari ad Jesum, apo-
 crypha.*

*Passio Quirici, et Julitæ, apo-
 crypha.*

Passio Georgii, apocrypha.

Scriptura que appellatur Salo-

monis interdictio, apocrypha.

Philacteria omnia, que non an-
 gelorum, ut illi consingunt, sed
 dæmonum magis conscripta sunt
 nominibus, apocrypha.

Hæc et his similia quæ Simon
 Magus, Nicolaus, Cerinthus, Mar-
 cion, Baselides, Ebion, Paulus
 etiam Samosatenus, Photinus et
 Bonosus, qui simili errore defec-
 rerunt; Montanus quoque cum suis
 obscenissimæ sequacibus, Apol-
 lenaris, Valentianus, sive Manichæus,
 Faustus, Africanus Sabellius, Ar-
 rijs, Makedonius, Eunomius, Con-
 mius, Novatus, Sabbatius, Calli-
 stus, Donatus, Eustacius, Jovianus,
 Pelagius, Julianus Eclanensis,
 Cœlestius, Maximianus, Priscil-
 lanus ab Spania, Nestorius Constan-
 tinopolitanus, Maximus Unicus,
 Lampetius, Diocorus, Eutichius,
 Petrus et alius Petrus: e quibus
 unus Alexandriam, alius Antio-
 chiam maculavit: Accacius Con-
 stantinopolitanus cum consortibus
 suis; nec non et omnes hereses,
 heresorum discipuli, sive scismati-
 ci, qui docerunt vel conscrip-
 serunt, quorum nomina minime
 retinenterunt, non solum repudiata,
 verum ab omni Romana, vel cat-
 hólica et apostolica Ecclesia eli-
 minata, atque cum suis auctoribus
 auctorumque sequacibus sub ana-
 themate insolubili vinculo in æter-
 num confitemur esse damnata.

Explicit decretale editum ab
 Horisnida papa urbis Romanæ.

OBSERVATIO P. ANTONII PAGI.

(Ad annum Christi 494, num. 2 et seqq.)

Decretum de Scripturis divinis, et opusculis sanctorum Patrum quæ in Ecclesia catholica recipiuntur *valde*
 urgeat heterodoxos, qui traditionem rejiciunt, et librorum canonorum numerum pro libito ac seclarum suarum
 commodo mutilant. Job enim, Tobiæ, Judith, Machabæorum libri, Epistola ad Hebreos, Apocalypsis Joannis,
 Petri duæ, Joannis apostoli III, Judæ I, in eo memorantur. Pearsonius in vindiciis Ignatianis prolixiorum ser-
 monem de ejus auctore, ac tempore quo conditum est, instituit, et pag. 53 ait, se existimare hoc decretum pos-
 synodum v. anno 553 celebratae, promulgatum fuisse. Neque catholicæ de hujus sanctionis auctore, annoque que
 ea emissa, inter se conveniunt; quod mss. codices eam tribus diversis pontificibus ascrivant. Vetusissimus code-
 collectionis Dionysii Exigui, quem secum communicatum a Dacherio Baluzius testatur, hoc decretum Damas-
 papæ attribuit, et Baronius anno 69, num. 4, refert Cresconiam collectionem continere concilium Romanum suum
 Damaso in quo de libris apocryphis agitur, cuius de cœcta repetita credidit Baronius a Gelasio in decreto 72 episco-
 porum, de anno 494 cum collectoribus Conciliorum verba facit. Verum codex antiquissimus a Pearsoni
 lectus, et a Lanfranco ex Beccensi cœnobio in Angliam delatus, hunc titulum præsert: « Decreta Gelasii papi
 de recipiendis, et non recipiendis libris. Quæ scripta sunt ab eo cum septuaginta eruditissimis episcopis. » Nico-
 laus I pontifex Romanus in epist. 42 ad episcopos Galliæ circa annum 865 data; Lupus abbas Ferreriensis i

¹ Idem cod. Pestachionensis.

² Hic desinat cod. Florent.

fine epistolæ ad Carolum Calvum, et in fine quæst. de Sanguine Christi; Gratianus dist. 15, cap. Sancta Romana; Berhardus Wormatiensis episcopus, variis codicibus missis, omnesque excusi, Gelasium hujus decreti auctorem produnt. Denique Hormisdæ papæ in antiquissimo Vergellensi codice Baluzius et Chiffletius in Jurensi, illud ascribi testantur. Inde Chiffletio in fine notarum ad Vigilium Tapsensem existimatum, decretum hoc primo sancitum fuisse a Gelasio in concilio Romano hoc anno: ita tamen ut non quasi decretum pontificium, sed velut totius consilii quidam canon prodiret: tunc deinde ab Hormisda editum esse sub forma pontificia decretalis, et in quinque titulos methodi gratia divisum ac fortasse nonnullis in locis restitutum.

Gelasium tamen celebrissimi hujus decreti auctorem esse, et nonnisi per errorem illud Hormisdæ attributum demonstrabo, et item, ni valde fallor, dirimam. In eo cum damnatorum voluminum index tecum, inter ea libri Cassiani ac Fausti Iteiensis numerantur hac præmissa sententia: « Cætera, quæ ab hereticis sive schismaticis conscripta, vel prædicta sunt, nullatenus recipit catholica et apostolica Romana Ecclesia, e quibus pauca, quæ ad memoriam venerunt, et a catholicis vitanda sunt, credimus esse subdenda. » Cumque plurimos libros hereticorum aliorumque incertorum auctorum Pares synodi Romanae damnassent, hos inter Cassiani et Fausti volumina posse hoc titulo: « Opuscula Cassiani prebyteri Galliarum apocrypha, opuscula Fausti Regensis Galliarum apocrypha. » Seculo sequenti exortis de divina gratia contentib[us] ex Fausti præsertim libris, non modo in Occidente, verum etiam in Oriente alii Fausiūm defenderunt, alii eundem acerrime consutarunt, precipue monachi Scythæ, qui ex Asia erumpentes adversus eum Europam atque Africam conuoverunt, ut anno 520 explicabimus. Eo rerum statu consultus Possessor episcopus Africanus a Trasamundo Africæ rege in exsilium missus, dum Constantinopoli morabatur, ubi Fausti libri a pluribus defendebantur ut catholici, a Maxenio vero et a monachis Scythis uti heretici dumabantur, consulit iusmet Hormisdam papam, quid de iusdem libris sentiendum esset; eamque in rem Justinum diaconum suum ad eum misit. Exstat ejus ad Hormisdam Relatio tom. superiori Concil., diciturque accepta xvi cal. Augusti Rustico V. C. cos. id est anno 520. Hæc Possessoris in ea verba: « Arbitror restraint beatitudinem non latere quantis in Constantinopolitanâ urbe Ecclesia labore insidiis, et ad morem veteris morbi in saniem vulnus iterum querat irrumpere, quæ obductum creditur cicatrice. Unde cum quorundam fratrum animus de codice Fausti cuiusdam natione Galli Reginæ civitatis episcopi, qui de diversis rebus et frequentius de gratia Dei diserte visus est disputare, in scandalum moveretur, alii (ut se habent humana studia) in contrarium renitentibus me crediderunt de hoc ambiguo consulendum. » Addit postea Possessor: « Quæso, ut consulentibus, quid de præfati auctoribus dictis videatur, auctoritate apostolicae responsionis agnoscant: maxime quod filii quoque magistri militum Vitalianus et Justinianus præcipue super hac re rescripto beatitudinis vestræ similiter informari desiderant. »

Hormisda Possessoris epistolam die 18 mensis Julii anni 520 accepit, et die 13 mensis Augusti ad eundem rescripsit epistolam ordine 70, in qua inter alia ait: « Hi vero quos vos de Fausti cuiusdam Galli antiastitis dictis consuisses, litteris indicasti, id sibi resonsum habeant: neque illum recipi, neque quemquam, quos in auctoritate Patrum non recte examen catholica fidei, aut ecclesiastica disciplinae ambiguitatem posse gignere, aut religiosis præjudicium comparare. Fixa sunt a Patribus quæ fideles sectari debeant instituta: sive interpretatio, sive prædicatio, seu verbum populi ædificatione compositum, si cum fide recta, et doctrina sana concordat, admittitur, si discordat, aboletur. » Ubi Hormisdam de decreto Gelasi loqui recte observarunt cardinales Baronius anno 520, num. 21, et card. Norisius in Cenot. Pis. pag. 445. Verum, quæ paulo post idem pontifex subiungit, non sese, sed eundem Gelasium illius decreti conditorem fuisse, manifeste insinuant: « Non improvide veneranda Patriæ sententia fidelis posteritati quæ essent catholica dogmata, definiit; certa librorum etiam veterum in auctoritatem recipienda, sancto Spiritu instruente, præfigens, ne opinioni sua lector indulgen, non quod ædificatione ecclesiasticae conveniret, sed quod voluptas sua conceperet, asserret. » Decretum itaque de libris recipiendis ei non recipiendis, non ab Hormisda, sed ab aliquo ex ejus successoribus in aliqua synodo Romana emissum, non quidem ab Anastasio et Symmacho, qui Gelasium secuti sunt, et Hormisdam antecessere; cum nullus unquam id assuerit, nullumque ms. alterius nomen præferat, sed a Gelasio, cui innumeris codices illud attribuunt.

Nec dici potest illud scriptam esse a Damaso, cuius nomen libr. riornum errore præfert in collectione Cresciana; cum plerique opusculorum in eo memoratorum auctores post Damasum vixerint et scripserint. Nihil præterea ab Hormisda immutatum, ut creditur Chiffletius; cum Hormisda in sua ad Possessorum epistola cito a hunc remittat ad ea que jam fixa fuerant a Patribus, nihilque novi de Fausto, de quo consultus fuerat, statuere voluerit. Apparet igitur Hormisdam tam ad Possessorum quam ad legatos suos, qui Constantinopoli tunc agebant, decretum Gelasii papæ missis ac mandasse, ut illud ab omnibus religiose observaretur. Quo pacto Possessoris petitioni faciebat satis. Contigit vero, ut decretum illud tunc in varia exemplaria transcriptum, et latius per Europam, Africa et Orientem, præsertim a Fausto adversariis disseminatum fuerit, et quia ab Hormisda papa missum fuerat, ejusque nomine ubique divulgatum, eidem ab aliquibus, temporis progressu, imprudenter ascriptum fuerit. Hæc falso illius incriptionis sine dubio origo.

Baronius et conciliorum collectores scribunt decretum Gelasii datum esse Astero et Præsidio eoss., hoc sc. anno; verum refellunt eos codices mss. in quibus nota illa temporaria non habetur. Legi in bibliotheca regia antiquissimo charactere exaratum, sed sine nota consulari, aliumque in bibliotheca sancti Victoris Parisiensis, a quo ea etiam abest; nec dubito quin in ceteris mss. desideretur, cum concilium Romanum septuaginta episcoporum, in quo illud missum ante annum 496 celebratum non fuerit. In laudato enim decreto hæc verba de Sedulio leguntur: « Item venerabilis viri Sedulii opus Paschale, quod heroicis descripsi versibus insigne laude præserimus. » In fine vero libri Bucolicorum codicis Virgilii Medicæ vetustissimi hæc habentur. « Turcius Rufus Apronianus Asterius V. C. et int. ex comite domest. protect. ex com. priv. largit. » Expræf. Urbi Patricius et consul ordin. legi et distincti codicem fratris Macharii V. C., non mei fiducia sed ejus cui sit ad omnia sum devotus arbitrio, xi cal. Maii Romæ P. Vegili Maronis:

Distincti emendans gratum mihi munus amici
Succedens operi sedulus incubui.

B. colicon liber explicit. »

Em. card. Norisius laudatus, qui eam clausulam produxit, observat in vetero codice Vaticano num. 1165, post carmen Paschale Sedulii hæc legi: « Hoc opus Sedulius inter cartulas dispersum reliquit, quod recollectum et adunatum, atque omni elegantiâ divulgatum est a Turcio Russo Astero quinto U. C. exconsule ordinario atque patricio. » Similem huic codicem etiam videt Cuspinianus, qui ad consulatum Asteri et Præsidii, ait, carmen Sedulii et a Turcio Russo Astero quinto U. C. exconsule ordinario atque patricio, scriptum esse. Eadem annotatione erat etiam in codice quo Aldus Manutius senior usus est, siquidem adserit opus illud non a Sedulio, sed a Turcio Russo Astero V. C. exconsule ordinario atque patricio, publicatum esse. Verum quidem est Sirmundum in notis ad epist. 24 lib. Ennodii scribere, in codice Remensi poematis Paschalis Sedulii hæc haberi: « Hoc opus Sedulius inter chartulas dispersum reliquit, quod recollectum, adornatumque ad omnem elegantiam, divulgatum est a.

Turcio Ruso U. C. consule ordinario atque patricio. Verum ex laudatis mss. liquet, loco exconsule ordinario, exscriptorem per errorem posuisse consule ordinario; cumque Asterius ante annum sequentem exconsul dici non potuerit, ante cum annum Sedulii carmina nec collegit, nec evulgarit, ideoque nec antea synodus Romana, in cuius decreto de Sedulio mentio, celebrata fuit, ut recte videre Usserius lib. iii de Primordiis Eccles. Britan. c. 16. Pearsonius in Vindictis epistolarum sancti Ignat. pag. 46, et card. Norisius laudatus, qui plura habet de Sedulio et ejus opere. Cum vero mense Martio alia synodus Romana habita sit, ea de qua agitur, pertinet ad an. 496, sicutque in Romana, sub Gelasio, non i, ut perpetam hactenus a conciliorum collectoribus appellata, et horum exemplo ab aliis.

a¹ CONCILII ROMANI II^a.

Quo a Gelasio et episcopis 55 Misenus absolvitur anno Domini 493 in idus Maii.

Residente in synodo venerabili viro papa Gelasio A Miseni libellus denuo recitetur. Anastasius d'aconus una cum Bonifacio, Maximino, Epiphanio, Basilio, Vitali, Claro, Irenæo, Decio, Asello, Euplo, Valentino, Martiniano, Basso, Benigno, Primitivo, Palladio, Undemio, Constantio, Martyrio, Candido, Laurentio, Deodato, Mercurio, Stephano, Dulcicio, Fortunato, Paschasio, Sanctulo, Innocentio, Chrysogono, Colonico, Molensi, Maximiano, Valentino, Constantio, Gaudentio, Felice, Vitaliano, Petro, Seneno, Aucupio, Timotheo, Stephano, Laurentio, et Probo episcopis, residentibus etiam Castino, Laurentio, Canusio, Eugenio, Januario, Martiano, Gordiano, Petro, Urbico, Paulino, Valente, Petro, Astero, Smaragdo, Bonifacio, Maxentio, Epiphanio, Justino, Felice, Redemptio, Projectio, Callisto, Ioanne, Valentino, Sebastiano, Martino, Epiphanio, Andrea, Servodei, Apolliono, Petro, Servando, Agapito, Abundantio, Marcellino, Litorio, Laurentio, Agathone, Sebastiano, Valentino, Anastasio, Genesio, Dionysio, Epiphanio, Acontio, Paulino, Agapito, Adeodato, Benedicto, Dominico, Redemptio, Severo, Juliano, Stephano, Crescentiano, Septimino, Cypriano, et Epiphanio presbyteris una cum Amandiano viro illustri, et Diogeniano viro spectabili; astantibus quoque diaconibus, Gelasius episcopus Ecclesie catholicae urbis Romae dixit: Meminit dilectio vestra superiore conventu oblatum nobis a Miseno libellum in conspectu vestro fuisse recitatum; hunc eumdem si placet dilectioni vestre, denuo recensendum, ut acta nostra contineant. Et quia aliud se quoque peccatorum praे manibus babere proficeret, quid etiam in hoc contineatur, possimus agnoscere. Et adjecit:

B *Cum Vitalis et Misenus apostolicæ sedis legati, per Zenonem imperatorem inducti Acacio communissent, et Petri Moggi Alexandrinæ Ecclesiae invasoris nomen in diptychis publice recitari sine contradictione audivissent, ideoque justo iudicio a Felice papa in synodali Patrum consensu excommunicati fuissent; tandem post intervallum undecim annorum, postque Vitalem in excommunicatione defunctum, Misenus gratia Dei adjutus, ad mentem reddit; suumque delictum plurimum detestatus, ad penitentiam et Ecclesie unitatem recipi postulavit. Iudicto igitur hac de causa concilio, post causæ cognitionem magno omnium applausu bumeris pastorum impositus ad ovile Christi, unde annis prope undecim aberraverat, viciassim reductus fuit. Habi-*

D *' Edidit Baronius cum variis lectionibus ex ms. Virginiensi, quas cum eo communicavit P. Fronto Ducaus. HARDUIN.*

' Si concilium in quo de libris apocryphis actum, anno tantum 496 habitum est, ut supradiximus ex Pagio, restat ut hoc concilium in quo Misenus absolvitur, primum sub Gelasio dici debeat, illud se-

Miseni libellus denuo recitetur. Anastasius d'aconus recitavit: Datum a famulo vestro Miseno die octavo iduum Martiarum, Viatore V. C. consule. Quantum ad meæ pertinet infelicitatis abruptum, errori meo quolibet ratione contracto desinio non esse parendum: quoniam hoc ipso poena carere non debo, quod merui ad causam poenalem, quæcumque foret, perdi.

Quantum vero pertinet [al. respicit] ad remediale subsidium, duo sunt que me ad hoc suppliciter implorandum venire constringunt; ne vel ego desperatione magis perpetuis cruciatibus sim dignus addici, Judge prævaricatoris exemplo: et quia tanta est ineffabilis illa clemens, quæ apostolica potestate universum facinus possit absolvere. Hanc igitur solam in meo negotio, papa venerabilis, vocem miserandus effundo. Paree prostrato, porrige manum jacenti. Nullis ignorantiae excusationibus: itor, nullas decipulas circumventionis obtendo, nec in quemquam calamitatis meæ studio transferre discrimen; quia alios incusare non debo, qui poscam clementer absolviri; quia licet mihi pro mea defensione nihil afferam, non ambigam tamen hæc omnia tuo judicio esse tractanda. Tantum queso, ut superno Numini obsequentes, quod pronuntiat per prophetam: Nolo mortem morientis, donec revertatur et vivat (Ezech. xxxiii), vos potius cuncta quæ in persona mea gesta sunt benigna consideratione librantes [al. deliberantes], viaticum seni ægritudine et continua maceratione consumpto, ne sine ecclesiastica communione rapiar, non negatis ex alterius casu experimentum meæ formidinis intuens: qui auxilium, etiam vobis

tum est hoc synodale iudicium in basilica Sancti Petri, anno Christi 493, tertio idus Maii, sub consulatu viri clarissimi Flavii Viatoris, qui est Gelasii 4 et Anastasii imperatoris annus imperii 5. Acta hujus concilii per Dionysium Exiguum translata fuerunt. Ea quæ ex Vaticana bibliotheca accepta sunt, atque etiamnum tomo I Epistol. pontif. recitantur, nonnulli mendosa sunt, et fidearent. Quæ vero ex codice Virginiensi per Frontonem Ducæum societatis Jesu professorem edidit illustrissimus cardinalis Baronius, anno 495, integriora sunt et magis emendata. Quæ Romano exemplari collata, in pristinum fere candorem omnino restituta, hic infra post notas nostras tibi, benevole lector, exhibemus. SEV. BI-

NIUS.

cundum.
B *Manuscriptus habuit, ad causam poenalem quæcumque sorte perduci. Eodemque modo legitur paulo post in hoc ipso concilio. FRONT. DUCÆUS.*